
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Autorizzazione a rappresentare e difendere in giudizio l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (AdSPMAS) agli avv.ti 
Annamaria Tassetto, Franco Zambelli e Matteo Zambelli del Foro di Venezia 
e l’avv. Francesco Paoletti del Foro di Roma nel giudizio promosso avanti il 
Consiglio di Stato, introdotto con ricorso RG …./2026 notificato in data 
02.02.2026, per l’annullamento e/o riforma della sentenza del TAR Veneto, 
Venezia, Sez. I, n. ……2025 - CIG: BA55F970BE 

 
IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE la società …….. Srl ha proposto ricorso in Consiglio di Stato (RG ……../2026), 
notificato in data 02.02.2026, contro l’AdSPMAS, per l’annullamento della sentenza della I Sez. 
del TAR Veneto n. ……../2025;   

CONSIDERATO CHE è interesse dell'Ente costituirsi nel giudizio principale al fine di tutelare i 
propri interessi; 

VISTO l’art. 6 della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante “Riordino della legislazione in materia 
portuale” come modificata dal D.Lgs. n. 169/2016 istitutivo delle Autorità di Sistema Portuale, 
che al comma 7 prevede la facoltà di attribuire il patrocinio in giudizio agli avvocati del libero 
foro; 

ATTESO altresì che con sentenza del Consiglio di Stato n. 3238/2014 è stata ritenuta facoltativa 
e non obbligatoria la rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte dell’Avvocatura di Stato;  

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 2 aprile 2025 n. 2776, che ha chiarito la natura 
giuridica dei servizi legali e gli obblighi ad essi connessi; 

VISTO l'art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto AdSPMAS n. 1521 del 3 febbraio 2026 recante “Approvazione, adozione e 
pubblicazione dell’elenco aperto di Avvocati per l’assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio 
dell’AdSPMAS”;  

CONSIDERATA la peculiarità del contenzioso in oggetto, nonché l’opportunità e la necessità di 
una difesa specializzata e particolarmente esperta nella materia, qual è quella offerta dagli 
Avvocati Annamaria Tassetto, Franco Zambelli e Matteo Zambelli dello Studio Legale Zambelli  e 
Tassetto in Mestre (già autorizzato a rappresentare l’AdSPMAS nel contenzioso di primo grado 
sopra citato e rubricato con RG …../2023) e dall’avv. Francesco Paoletti del Foro di Roma; 

VALUTATA la congruità del preventivo di spesa inviato dall’Avv. Franco Zambelli in data 
09.02.2026 (prot. AdSPMAS n. 3451/2026); 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

RITENUTA la necessità di procedere alla costituzione in giudizio nel contenzioso in oggetto 
specificato, affidandone il relativo patrocinio, in ogni fase e grado processuale, agli Avvocati 
Annamaria Tassetto, Franco Zambelli, Matteo Zambelli e Francesco Paoletti; 

VISTI i poteri attribuiti al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti n. 284 del 
12.11.2025; 

DECRETA 

di costituirsi nel giudizio in oggetto specificato affidando il patrocinio, in ogni fase e grado, agli 
Avv.ti Annamaria Tassetto, Franco Zambelli e Matteo Zambelli del Foro di Venezia e all’Avv. 
Francesco Paoletti del Foro di Roma. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sull’Albo e sito Web dell'Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Matteo Gasparato 

 


		2026-02-13T14:07:14+0000
	MATTEO GASPARATO




